
 

G:\OOPP\OPERE\STRADE\552 VIE E PIAZZE fin 2006\6 ESECUZIONE\ALLACCIAMENTI\Edison\2009 09 09 Det_ Allacciamento EDison.doc 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   864 
 

Data :  15/09/2009 
 

 
 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
 
Servizio : AMMINISTRATIVO 
 
 
 
I.D. n. 4135055  del 15.09.2009 
 

 

 

OGGETTO : “MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIE E PIAZZE CITTADINE – 

FINANZIAMENTO ESERCIZIO 2006. Codice CUP: D47H06000580004 

 Approvazione preventivo di spesa per nuova attivazione in Corso Matteotti.   

Affidamento lavori ad EDISON ENERGIA S.p.A 

 

 
 
 



 

G:\OOPP\OPERE\STRADE\552 VIE E PIAZZE fin 2006\6 ESECUZIONE\ALLACCIAMENTI\Edison\2009 09 09 Det_ Allacciamento EDison.doc 

IL DIRETTORE  
 
 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che “la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono 
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza 
amministrativa, della efficienza e dei risultati della gestione”; 
 
 Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico; 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27/07/2009, immediatamente 

eseguibile, che ha approvato le variazioni al Bilancio di previsione 2009 ed al Bilancio pluriennale 
2009-2010-2011, la modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2009-2010-2011 e la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 
Ritenuta sussistere la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 

267/2000, in forza del provvedimento sindacale n. 8 del 12.01.2009 di nomina del Direttore del 
Settore Lavori Pubblici e del provvedimento sindacale n. 34 del 12/02/2009 di nomina del  
Responsabile Unico del Procedimento;  

  
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che : 

• con Determinazione Dirigenziale n. 104/LP del 16.08.2007, esecutiva, è stato approvato il 
progetto esecutivo redatto nel mese di agosto 2007 dal geom. Andrea Lozza e dall’arch. 
Alessandro Crippa – per le sole opere elettriche, che comporta una spesa complessiva di � 
950.000,00.=, pari al totale del quadro economico del progetto esecutivo, prevista nel Bilancio 
2007, RR.PP., al Capitolo 20805 “Interventi per eliminazione barriere architettoniche – Art. 15 
L.R. 20.02.1989 n. 6”, come segue: 

- imp. n. 02/2796 sott. 1 per �   10.649,70.= finanziato con oneri di urbanizzazione; 
- imp. n. 03/2817  per � 189.050,30.= finanziato con oneri di urbanizzazione; 
- imp. n. 04/2753  per � 200.300,00.= finanziato con oneri di urbanizzazione; 
e al Capitolo 22606 “Interventi straordinari di sistemazione delle vie e piazze e allargamenti 
stradali”, per � 500.000,00.=, imp. n. 06/2581, finanziato con avanzo; 
- per � 50.000,00.= al Capitolo 22704 “Interventi ampliamento impianti di pubblica 
illuminazione”, imp. n. 07/2389, finanziato con avanzo; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 232/LP del 14.04.2009, esecutiva, l’appalto dei lavori in 
oggetto è stato aggiudicato alla GIUDICI S.p.A. con sede in Via Rondinera 17 – 24060 Rogno 
(BG), Codice Fiscale e Partita Iva 00226710168,, che ha presentato l’offerta più vantaggiosa per 
l’Amministrazione Comunale, e con la stessa è stato stipulato il contratto Rep. n. 31599 in data  
19.05.2009 per l’importo di �. 717.674,54.= (di cui imponibile Iva 10% � 412.028,07.=, e 
imponibile Iva 4% � 305.646,47.=), - importo al netto del ribasso offerto del 15,08% -, oltre a 
Euro 31.129,16.= per gli oneri di sicurezza (di cui imponibile Iva imponibile Iva 10% � 
18.049,65.= e imponibile Iva 4% � 13.079,51.=) e pertanto per un importo contrattuale netto di 



 

G:\OOPP\OPERE\STRADE\552 VIE E PIAZZE fin 2006\6 ESECUZIONE\ALLACCIAMENTI\Edison\2009 09 09 Det_ Allacciamento EDison.doc 

� 717.674,54.=, oltre Iva 10% e 4%, per un importo complessivo di � 771.103,21.= al lordo di 
IVA e con la stessa impresa è stato stipulato il contratto rep. n. 31599 del 19.05.2009; 

 
Rilevata la necessità di procedere ad una nuova fornitura di energia elettrica nel C.so Matteotti 

e che a tal proposito è stato richiesto ad Edison Energia s.p.a. il relativo preventivo di spesa con 
nota del 03/08/2009 

 
Visto il  seguente preventivo presentato  da Edison Energia S.p.A.: 

- preventivo Enel n. 1301040 n. POD: IT001E17200660  del 19.08.2009 acclarato al 
Protocollo del Comune di Lecco al n. 39509 in data 25.08.2009 per il nuovo 
allaccio illuminazione pubblica in C.so Matteotti che comporta una spesa di �. 
444,36.=, oltre IVA al 20% di � 88,87.=, e dunque per un importo complessivo di �. 
533,23.=; 

 
 Atteso che: 

− gli interventi sopra citati possono realizzati unicamente da Edison Energia S.p.A.; 
− l’importo totale dei lavori ammonta a �. 533,23.= IVA 20% inclusa 

e ritenuto pertanto opportuno procedere ad affidamento diretto ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 2, lett. e), e dell’art. 6, comma 4, del Regolamento per l’esecuzione in economia dei lavori 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 31.10.2000;  
 

Dato atto che la spesa complessiva per gli interventi in oggetto pari a �. 533,23.=, IVA 20% 
inclusa, è imputabile alla voce c3) “allacciamenti a pubblici servizi” – del quadro economico 
dell’intervento in oggetto, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 232/LP del 14.04.2009 e 
trova adeguata copertura finanziaria nel Bilancio 2009 Cap. 22606 “Interventi straordinari di 
sistemazione delle vie e piazze e allargamenti stradali” imp. 06/2581 sub________; 

 
 
 Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 Visto il D. Lgs. 12.04.2006, n. 163; 
 Visto il D.P.R. n. 554 del 21.12.1999; 
 Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici n. 145 in data 19.04.2000; 
 Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
 Viste le leggi vigenti in materia; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse; 
 
2. di approvare seguente preventivo presentato  da Edison Energia S.p.A.: 
 

- preventivo Enel n. 1301040 n. POD: IT001E17200660  del 19.08.2009 acclarato al 
Protocollo del Comune di Lecco al n. 39509 in data 25.08.2009 per il nuovo 
allaccio illuminazione pubblica in C.so Matteotti che comporta una spesa di �. 
444,36.=, oltre IVA al 20% di � 88,87.=, e dunque per un importo complessivo di �. 
533,23.=; 

 
3. di affidare ad Edison Energia S.p.A. l’esecuzione dei lavori inerenti al preventivo di cui 

sopra; 
 



 

G:\OOPP\OPERE\STRADE\552 VIE E PIAZZE fin 2006\6 ESECUZIONE\ALLACCIAMENTI\Edison\2009 09 09 Det_ Allacciamento EDison.doc 

4. di dare atto che la spesa di � 533,23.=, IVA 20% e bollo contratti compresi, è imputabile 
alla voce c3) “allacciamenti a pubblici servizi” del quadro economico dell’intervento in 
oggetto, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 232/LP del 14.04.2009 e trova 
copertura finanziaria nel Bilancio 2009 Cap. 22606 “Interventi straordinari di sistemazione 
delle vie e piazze e allargamenti stradali” imp. 06/2581 sub________; 

 
5. di rinviare a successivo provvedimento il pagamento dell’importo di � 533,23.= a favore di 

Edison Energia S.p.A., previo ricevimento di apposita fattura; 
 
6. di trasmettere ad Edison Energia S.p.A. copia del presente provvedimento; 

 
7. di trasmettere la presente Determinazione al Settore politiche di finanza e fiscalità locale, 

bilancio, patrimonio per i provvedimenti di competenza. 
 

 
La presente determinazione comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45, del 
Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi.  
 
 
 
    IL DIRETTORE DI SERVIZIO              IL DIRETTORE DI SETTORE 
                  (dott. Paolo Ripamonti)                      (arch. Antonello Longoni) 

 
 

SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA’ LOCALE BILANCIO - PATRIMONIO 
SERVIZIO: CONTABILITA’ E BILANCIO  
 

VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del  D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento 
comunale di contabilità, si attesta la copertura  finanziaria della determinazione n. 4135055 n. 
864/LP del 15.09.2009 
 
Lecco, 17.09.2009 
 Il responsabile del procedimento    Il direttore di settore 
                Daniela Porta         Michele Brivio 
 
INTERVENTO 2.08.01.01 CAP 22606  IMP. 06/258110  SUB DEL FONDO 06/258100 BILANCIO 2009 
RRPP  2006         PER �   533,23.=      COD. SIOPE  2102 
 
Pratica trattata da Laura Arrigoni Neri 
 
Tornato originale il 21.09.2009 gp 

 


